Diário Oficial Eletrônico  n. 10.696 2 de dezembro de 2021 Página 184

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº993, 30 de novembro de 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora VALQUIRIA LOPES FERREIRA, matrícula nº. 91085022, Agente Penitenciário Estadual
da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal
de Mínima Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência
ao Albergado de Aquidauana/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de
Mato Grosso do Sul, no período de 12/11/2021 a 26/11/2021, em substituição ao titular FÁBIO FERREIRA
AMARÍLIO, matrícula nº. 99893021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, de acordo
com Boletim de Inspeção Médica nº 174467, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de ou-
tubro de 1.990.
Campo Grande - MS, 30 de novembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                              Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1138, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de
dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

REVOGAR a Portaria “P” Ageprev, n. 1.380, de 25 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial
n. 9.995, de 26 de setembro de 2019, página n. 165, que concedeu o auxílio-invalidez ao beneficiário JOÃO
BATISTA ANTUNES, matricula n. 8346022, nos termos do art. 2º, do Decreto n. 12.045, de 13 de fevereiro de
2006 (Processo n. 55/505010/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Manutenção da Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

31726022 Cícero Pantaleão 2º Tenente-BM Ageprev 55/501923/2016

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
281/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

43955022 Francisco Ferreira da Cruz Perito Papiloscopista Ageprev 55/007814/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de maio de 2021, em conformidade
com a Manifestação n. 350/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.696 2 de dezembro de 2021 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

67517023 Maria Rosa Albino de Souza Professor Ageprev 29/026374/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 22 de abril de 2019, em conformidade
com a Manifestação n. 368/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

36896030 Tânia Benedita Salles
Gonçalves

Técnico de Atividades
Culturais Ageprev 55/008483/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 13 de novembro de 2020, com data
de reavaliação prevista para 30 de novembro de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 349/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

32209022 Solange Maria Castelão Especialista de
Educação Ageprev 55/006984/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 16 de junho de 2016, com data de
reavaliação prevista para 31 de janeiro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 288/2021/DIRPMP/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.696 2 de dezembro de 2021 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

96949022 Shirley Aparecida Petinati
Rodrigues

Escrivão de polícia
Judiciária Ageprev 55/009391/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 19 de julho de 2021, com data de
reavaliação prevista para 31 de julho de 2031, em conformidade com a Manifestação n. 354/2021/DIRPMP/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo n.

63963022 Orlando Santolini Professor Ageprev 55/006670/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 28 de janeiro de 2021, em conformidade
com a Manifestação n. 362/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23824022 Gentília Alves da Costa Assistente de Atividades
de Trânsito Ageprev 55/007405/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
344/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18121022 Hamilton Pinto da Silva Subtenente-PM Ageprev 55/007991/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
373/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.696 2 de dezembro de 2021 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

88202023 Edilza Carneiro da Silva Especialista de Educação Ageprev 55/007694/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
369/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargos Lotação Processo n.

43161022 João Lopes de Freitas Soldado-PM Ageprev 55/500827/2019

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 320/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargos Lotação Processo n.

3621022 Benedito Ramos Ozinaga 2º Sargento-PM Ageprev 31/000713/2010

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 64/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.340, de 13 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.324,
de 16 de novembro de 2020, páginas n. 95 e 96, referente ao 1º Sargento-PM ADAUTO MARTINS AIVI, matrícula
n. 72292021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/005137/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM ADAUTO MARTINS AIVI, matrícula n.
72292021, símbolo 234/2SG/6...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM ADAUTO MARTINS AIVI,
matrícula n. 72292021, símbolo 234/1SG/6...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.696 2 de dezembro de 2021 Página 188

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 90, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.391, de
28 de janeiro de 2021, página n. 98, referente ao 2º Sargento-PM DOMINGOS VIEIRA DA SILVA, matrícula n.
74418021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007371/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM DOMINGOS VIEIRA DA SILVA,
matrícula n. 74418021, símbolo 231/3SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM DOMINGOS VIEIRA DA
SILVA, matrícula n. 74418021, símbolo 231/2SG/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.095, de 14 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial n.
10.279, de 15 de setembro de 2020, página n. 83, referente ao Subtenente-PM GERALDO DA SILVA, matrícula n.
45552021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/000780/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM GERALDO DA SILVA, matrícula n.
45552021, símbolo 231/1SG/6...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM GERALDO DA SILVA matrícula n.
45552021, símbolo 231/STE/6...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.266, de 28 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.312,
de 29 de outubro de 2020, página n. 112, referente ao 1º Sargento-PM GILBERTO FÉLIX DA SILVA, matrícula n.
53331021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007494/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM GILBERTO FÉLIX DA SILVA, matrícula
n. 53331021, símbolo 231/2SG/5...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM GILBERTO FÉLIX DA SILVA,
matrícula n. 53331021, símbolo 231/1SG/5...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.169, de 28 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.290,
de 29 de setembro de 2020, páginas n. 143, referente ao 2º Sargento-PM JOSÉ ROBERTO SOUZA, matrícula n.
74311022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007374/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM JOSÉ ROBERTO SOUZA, matrícula
n. 74311021, símbolo 234/3SG/1/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.696 2 de dezembro de 2021 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM JOSÉ ROBERTO SOUZA,
matrícula n. 74311021, símbolo 234/2SG/1/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.265, de 28 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.312,
de 29 de outubro de 2020, páginas n. 112, referente ao 1º Sargento-PM SÉRGIO PAULO MARQUES, matrícula n.
73747021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/004870/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM SÉRGIO PAULO MARQUES, matrícula
n. 73747021, símbolo 231/2SG/6...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM SÉRGIO PAULO MARQUES,
matrícula n. 73747021, símbolo 231/1SG/6...”

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 367, de 29 de novembro de 2021.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria “P” AGESUL nº 291, de 07 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.343/2019.

Edital: CO 018/2019 - Número GCONT: 13050
Objeto: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA POLÍCIA MILITAR NO MUNICÍPIO DE JARDIM - MS.

Gestor do Contrato: MOZART GOMES DOS SANTOS
DIRETOR – Matrícula: 489 144 021

Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: OTACÍLIO SILVA DE MATOS FILHO
ARQUITETO - CAU/MS nº A17965-0 - Matrícula: 658 130 22

Fiscal Substituto: RUI ONORI DE REZENDE
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MS nº 9583/D - Matrícula: 584 470 21

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente
àquela.

Essa portaria substitui a Ordem de Fiscalização nº CT 039/2020.

Campo Grande, 29 de novembro de 2021.

PEDRO AUGUSTO DUARTE BRANDÃO
Diretor Executivo da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL nº 368, de 30 de novembro de 2021.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria “P” AGESUL nº 291, de 07 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/008.708/2021.